
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-01126530- -UNC-ME#FP

 
VISTO
La RHCD 220/18 por la que se resuelve que todos los/as docentes Titulares o
Adjuntos/as a cargo de las materias deberán entregar anualmente, desde diciembre a
febrero el cronograma correspondiente a la materia; y
 
CONSIDERANDO:
Que por RHCD 35/14 se delega al Decanato la aprobación de los cronogramas de las
cátedras anualmente, luego de compatibilizadas las fechas de parciales por la
Secretaría Académica a los fines de evitar superposiciones.
Que se presentó el cronograma del año 2024 de la asignatura Neurofisiología y
Psicofisiología – Cátedra A en el formato establecido por la RHCD 220/18.
Que Secretaría Académica coordinó las fechas de las evaluaciones a fin que no existan
superposiciones con las materias del mismo año.
Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por el H. Consejo Directivo.
 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
R E S U E L V E:

 
ARTÍCULO 1º: Aprobar el cronograma 2024 presentado por la asignatura
Neurofisiología y Psicofisiología – Cátedra A para las carreras de Licenciatura
en Psicología y de Profesorado en Psicología que como ANEXO forma parte integrante
de la presente, en archivo embebido IF-2024-00557005-UNC-SAC#FP con 7 (siete)
fojas útiles.
 
ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.







 
 


EX-2023-01126530- -UNC-ME#FP  ANEXO    


 


 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 


 
Facultad de Psicología - Secretaría Académica  


 
 Propuesta de Cronograma de cátedra 2024 


 
ASIGNATURA: Neurofisiología y Psicofisiología – Cátedra A 
 
AÑO ACADÉMICO: 2024 
 
CARRERAS: [tachar la que no corresponda]  
Licenciatura en Psicología – Profesorado en Psicología – Tecnicatura Universitaria en 
Acompañamiento Terapéutico 
 
 
ORGANIZACIÓN DEL CURSADO1: 
De la Formación Teórica. Las clases teóricas se dictarán los jueves, en aula a 
designar por Secretaría Académica. Se dictarán en dos turnos, de 9 a 12 horas, y de 
17 a 20 horas. Las clases serán dictadas por Pautassi, Mías, y Bermejo. 
 
 
De la Formación Práctica: Las clases prácticas se dictarán, de manera individual, los 
viernes, en aula a designar por Secretaría Académica. Se dictarán en dos turnos, de 
12 a 1400 horas, y de 1430 a 1630 horas (nótese que los profesores asistentes harán 
clases de tutorías/consulta en aula entre las 14 y las 1430, y entre las 1630 y las 17, 
por lo que el pedido a SACA es de tener un aula reservada para las actividades de 
la materia de forma continua entre las 9 y las 20). Las clases serán dictadas por 
Ferrer y Redondo. Un viernes se dictará el contenido de un práctico a alumnes con 
apellidos A-L y el próximo viernes hábil se dictará el mismo contenido práctico a 
alumnes con apellidos M-Z (véase detalles en cronograma). 
 
Todas las actividades prácticas serán individuales. Los contenidos de las actividades 
de TP serán considerados en las evaluaciones parciales y también evaluados 
mediante evaluaciones específicas. Habrá un total de dos trabajos prácticos 
evaluativos y un recuperatorio. Consistirán en 10 a 30 preguntas de múltiple opción 
o problemas de completamiento, identificación de estructuras en dibujos y 
esquemas, etc. 
 
 
Sistema de tutorías: Los lunes, jueves y viernes se establecerán horarios de consulta 
y tutoría, individuales, en el box de la cátedra o en aula, a cargo de los profesores, y 


                                                 
1  No repetir información ya presentada en el programa. Focalizar en aspectos 
vinculados con fechas, horarios, lugares y responsables. 







 
 


EX-2023-01126530- -UNC-ME#FP  ANEXO    


 


en los siguientes horarios: Pautassi, lunes de 815 a 915 hrs, Mías, viernes de 15 a 17 
horas, Bermejo, viernes de 12 a 14 horas. Como fuera indicado más arriba Redondo 
y Ferrer harán clases de tutorías/consulta los viernes, en aula de clases, entre las 14 
y las 1430, y entre las 1630 y las 17. 
 
 
MODALIDAD Y FECHAS DE EVALUACIÓN 2:  
 


Cronograma de evaluaciones (Res. HCD N° 438/07): de acuerdo a lo establecido 
por el Honorable Consejo Directivo, deben existir “por lo menos tres días hábiles 
entre cada uno de los parciales” de las materias de un mismo nivel, a fin de 
evitar superposiciones. 
 


Durante el cursado los alumnos serán evaluados en dos (2) exámenes parciales (y un 
recuperatorio de parcial) consistentes cada uno en un conjunto de 25 a 40 
preguntas, según temario. Los instrumentos de evaluación consistirán en exámenes 
de múltiple elección, con 4 o más respuestas posibles, y/o respuestas orientadas, de 
completamiento, de alternativas constantes, de ordenamiento etc. Todas ellas con 
una sola opción válida considerada como correcta. Se respetará reglamentación 
vigente en cuanto a plazo máximo para publicación de notas y para la realización de 
evaluaciones de recuperación. 
 


Las fechas de los parciales siguen a continuación 
 
14 de junio. PRIMER PARCIAL (Unidades 1 a 5) 
18 de octubre. SEGUNDO PARCIAL (Unidades 6 a 10) 
1 de noviembre. Recuperatorio de parciales. 
 
Las evaluaciones de los trabajos prácticos serán el 7 de junio (1er 
práctico evaluativo), 27 de septiembre (2do práctico evaluativo), y 
11 de octubre (práctico evaluativo recuperatorio).  
 
  


                                                 
2  No repetir información ya presentada en el programa. Focalizar en aspectos 
vinculados con fechas, horarios, lugares y responsables. 







 
 


EX-2023-01126530- -UNC-ME#FP  ANEXO    


 


Publicación de Notas de exámenes parciales (Res. HCD N° 278/01): Existe un plazo 
máximo de 20 (veinte días) hábiles, a contar desde la fecha de recepción del parcial, 
para que los/as docentes de esta Facultad publiquen las notas de dichos exámenes 
parciales de sus cátedras. En La presente materia, las notas de los exámenes 
parciales estarán disponibles dentro del plazo indicado por la reglamentación 
vigente. 


 
 


Evaluaciones de recuperación (Res. HCD N° 278/01): las fechas para la realización 
de exámenes recuperatorios sólo se podrán fijar con un mínimo de 5 (cinco) días 
hábiles posteriores a la publicación de las respectivas notas. 


 
 


Requerimientos solicitados para las actividades presenciales previstas: 
Eventualmente se solicitará aulas con buena conectividad o con ampliación 
temporaria del ancho de banda propuesto. 


 
  







 
 


EX-2023-01126530- -UNC-ME#FP  ANEXO    


 


CRONOGRAMA GENERAL 
 


 


Fecha Hora Tipo de 
Encuentro  Temas Clave 


Seminario interno  
investigación / 


 extensión u otras  
actividades de 


cátedra 


Evaluaciones  
parciales 


ABRIL 


5 


9 a 12 y 17 
a 20 Teórico - 


Presencial  


Introducción a 
las neurociencias 
y neurobiología 
de neurona y glía   


5 


12 a 14 y 
1430 a 
1630 


Practico – 
Presencial 


Neurodesarrollo. 
Introducción a la 
Neuroanatomía, 
Apellidos A-L   


12 


9 a 12 y 17 
a 20 


Teórico – 
Presencial 


Fibras nerviosas, 
nervios 
periféricos    


12 


12 a 14 y 
1430 a 
1630 Practico – 


Presencial 


Neurodesarrollo. 
Introducción a la 
Neuroanatomía, 
Apellidos M-Z   


19 
9 a 12 y 17 
a 20 


Teórico – 
Presencial Médula Espinal    


19 


12 a 14 y 
1430 a 
1630 


Practico – 
Presencial 


Exploración 
tridimensional 
del SNC 
mediante 
recursos digitales 
Apellidos A-L   


26 
9 a 12 y 17 
a 20 


Teórico – 
Presencial Tallo y Corteza    


26 


12 a 14 y 
1430 a 
1630 


Practico – 
Presencial 


Exploración 
tridimensional 
del SNC 
mediante 
recursos digitales 
Apellidos M-Z   







 
 


EX-2023-01126530- -UNC-ME#FP  ANEXO    


 


MAYO  


3 


9 a 12 y 17 
a 20 Teórico – 


Presencial 


Señales 
eléctricas de las 
neuronas, 
permeabilidad 
de la membrana    


3 


12 a 14 y 
1430 a 
1630 


Practico – 
Presencial 


Exploración 
tridimensional 
del SNC 
mediante 
preparados de 
cerebros 
Apellidos A-L   


10 
9 a 12 y 17 
a 20 


Teórico – 
Presencial 


Ganglios Basales 
y pares craneales    


10 


12 a 14 y 
1430 a 
1630 


Practico – 
Presencial 


Exploración 
tridimensional 
del SNC 
mediante 
preparados de 
cerebros 
Apellidos M-Z   


17 
9 a 12 y 17 
a 20 


Teórico – 
Presencial 


Transmisión 
Sináptica   


17 


12 a 14 y 
1430 a 
1630 


Practico – 
Presencial 


Sinapsis 
Apellidos A-L   


31 
9 a 12 y 17 
a 20 


Teórico - 
Presencial 


Tálamo e 
Hipotálamo   


31 


12 a 14 y 
1430 a 
1630 


Practico – 
Presencial 


Sinapsis 
Apellidos M-Z   


JUNIO 


7 
9 a 12 y 17 
a 20 


Teórico - 
Presencial Clase de Repaso   


7 
 


Mediante 
cuestionario 
en AVP 


EVALUACION DE 
TPs 1, 2, 3 y 4  


1 era 
Evaluación de 
TP 


14  Presencial   1er Parcial 


21   
Sistema nervioso 
autónomo (SNA)   







 
 


EX-2023-01126530- -UNC-ME#FP  ANEXO    


 


21 


12 a 14 y 
1430 a 
1630 Practico - 


Presencial 


Introducción a la 
neurona y 
neuroanatomía 
microscópica I - 
Apellidos A-L   


28 
9 a 12 y 17 
a 20 


Teórico - 
Presencial 


Sistemas 
Sensoriales I 


 
 


28 


12 a 14 y 
1430 a 
1630 Practico - 


Presencial 


Introducción a la 
neurona y 
neuroanatomía 
microscópica I - 
Apellidos M-Z   


JULIO 


5 


Actividad 
Especial - 
Presencial 


Jornadas de 
Investigació
n  


Abiertas a 
todos/as los/as 
alumnos/as 


Actividad 
Especial - 
Presencial 


Jornadas de 
Investigación  


AGOSTO 


9 
9 a 12 y 17 
a 20 


Teórico - 
Presencial 


Sistemas 
Sensoriales II    


9 


12 a 14 y 
1430 a 
1630 Practico - 


Presencial 


Introducción a la 
neurona y 
neuroanatomía 
microscópica II - 
Apellidos A-L   


16 
9 a 12 y 17 
a 20 


Teórico - 
Presencial Sistema Motor    


16 


12 a 14 y 
1430 a 
1630 Practico - 


Presencial 


Introducción a la 
neurona y 
neuroanatomía 
microscópica II - 
Apellidos M-Z    


23 
9 a 12 y 17 
a 20 


Teórico - 
Presencial Sueño y Vigilia   


23 


12 a 14 y 
1430 a 
1630 


Practico - 
Presencial 


Neuroimágenes 
Apellidos A-L    


30 
9 a 12 y 17 
a 20 


Teórico- 
Presencial 


Emociones y 
Lenguaje    


30 


12 a 14 y 
1430 a 
1630 


Practico - 
Presencial 


Neuroimágenes 
Apellidos M-Z    


SEPTIEMBRE 


6 
9 a 12 y 17 
a 20 


Teórico - 
Presencial Memoria   







 
 


EX-2023-01126530- -UNC-ME#FP  ANEXO    


 


6 


12 a 14 y 
1430 a 
1630 


Practico - 
Presencial 


Memoria 
Apellidos A-L    


13 


9 a 12 y 17 
a 20 


Teórico - 
Presencial 


Cortezas de 
Asociación y 
presentación de 
condiciones de 
monografías 
promocionales   


13 


12 a 14 y 
1430 a 
1630 


Practico - 
Presencial 


Memoria 
Apellidos M-Z    


27 
9 a 12 y 17 
a 20 


Teórico - 
Presencial Conducta Sexual    


27 
 


Mediante 
cuestionario 
en AVP 


EVALUACION DE 
TPs 5, 6, 7 y 8  


2 da Evaluación 
de TP 


OCTUBRE 


4 


9 a 12 y 17 
a 20 


Teórico - 
Presencial 


Seguimiento 1 de 
monografías 
promocionales   


 
 


4 


12 a 14 y 
1430 a 
1630 


Practico - 
Presencial 


Seguimiento 2 de 
monografías 
promocionales     


11 
9 a 12 y 17 
a 20 


Teórico - 
Presencial Clase de repaso     


11 


12 a 14 y 
1430 a 
1630 Presencial   


Recuperatorio 
de TP 


18  Presencial   2do Parcial 


25 
9 a 12 y 17 
a 20 


Teórico - 
Presencial Clase de repaso    


25 


12 a 14 y 
1430 a 
1630 


Practico - 
Presencial 


Seguimiento 4 de 
monografías 
promocionales     


NOVIEMBRE 
1 


 
Presencial   


Parcial 
recuperatorio 


7 
 Presencial   


Coloquios 
promocionales 


8  
Presencial   


Coloquios 
promocionales 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa


Número: 


Referencia: ANEXO Cronograma 2024_NEURO_A_


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 7 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 7

		Pagina_2: página 2 de 7

		Pagina_3: página 3 de 7

		Pagina_4: página 4 de 7

		Pagina_5: página 5 de 7

		Pagina_6: página 6 de 7

		Pagina_7: página 7 de 7

		Numero_4: IF-2024-00557005-UNC-SAC#FP

		cargo_0: Secretaria Académica

		Numero_3: IF-2024-00557005-UNC-SAC#FP

		numero_documento: IF-2024-00557005-UNC-SAC#FP

		Numero_6: IF-2024-00557005-UNC-SAC#FP

		Numero_5: IF-2024-00557005-UNC-SAC#FP

		Numero_7: IF-2024-00557005-UNC-SAC#FP

		fecha: Miércoles 24 de Julio de 2024

				2024-07-24T13:37:55-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00557005-UNC-SAC#FP

		Numero_1: IF-2024-00557005-UNC-SAC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

				2024-07-24T13:37:56-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RD-2024-1102-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Viernes 26 de Julio de 2024
		2024-07-25T13:02:26-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Laura Susana Romera Largo
	cargo_0: Secretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-07-26T10:50:57-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-07-26T10:50:58-0300
	GDE UNC




